

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月29日

上場会社名 株式会社ロブテックス

(コード番号：5969 大証第2部)

(URL <http://www.lobtex.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 木村士郎

問合せ先責任者 役職名 管理本部

資金・財務担当責任者 氏名 森下幸治

TEL:(072)980-1110

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 税金費用等、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	4,414	(0.5)	208	(19.5)	139	(26.9)	84	(59.6)
18年3月期第3四半期	4,391		258		190		208	
(参考)18年3月期	5,992		486		384		353	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	8 82	
18年3月期第3四半期	22 17	
(参考)18年3月期	35 47	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）におきまして、当社グループは、創業120年にあたり2008年に『いい会社を目指して』を目標に、営業部門におきましては国内営業体制の見直しを実施すると共にファスナー分野を継続的に伸張させ、海外営業につきましても市場顧客別展開強化による売上拡大を目指す攻めの営業展開を図り、生産部門では鳥取ロブスターツール株式会社を「MADE IN JAPAN」として戦っていく工場とするための大幅な設備の拡充、技術開発部門では本社機能との一体化による効率化等による品質保証体制を中核としたコスト競争力・開発力の強化を図ってまいりました。また、経営戦略上の重要課題のひとつであります原材料の調達から商品のお客様へのお届けまでの効率化を目指した物流改革をプロジェクトとして推し進めてまいりました。

その結果、主たる事業の金属製品事業における国内売上高では価格競争の激化等により切削工具が減少いたしました。作業工具・電設工具が堅調に推移し、海外売上高につきましても電設工具の減少はありましたが、ファスニングツールが増加し、売上高は前年同期比0.5%増の44億1千4百万円となりました。利益面では、前述の『いい会社を目指して』を目標とした経営体質強化のための諸施策に対する先行投資により販売費及び一般管理費等が増加し、営業利益で前年同期比19.5%減の2億8百万円、経常利益で同26.9%減の1億3千9百万円となり、四半期純利益では前年同期に発生しておりました税効果部分の戻し入れ（1億3百万円）が無くなり、同59.6%減の8千4百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	7,209	2,153	29.7	217 40
18年3月期第3四半期	6,586	1,848	28.1	197 92
(参考)18年3月期	6,482	1,998	30.8	211 86

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	405	590	1,028	639
18年3月期第3四半期	56	173	230	668
(参考)18年3月期	158	119	90	606

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前期末に比べ7億2千7百万円増の72億9百万円となりました。増加の主な要因は、資産につきましては受取手形及び売掛金の減少はありましたが、たな卸資産及び子会社鳥取ロブスターツール株式会社における設備拡充並びに本社R&Dセンター新設を中心とした有形固定資産が増加したことであり、負債につきましては支払いの現金化実施による支払手形及び買掛金の減少がありましたものの、設備投資等により借入金が増加したことであります。純資産は配当金支払等がありましたものの、四半期純利益の計上や自己株式売却等により、前期末に比べ1億5千4百万円増の21億5千3百万円となり、この結果、自己資本比率は29.7%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、前期末に比べ資金が3千2百万円増加し、当四半期末には6億3千9百万円となりました。キャッシュ・フローの区分別の概要は次のとおりです。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

税金等調整前四半期純利益や減価償却費の計上等の資金増加要因はありましたものの、たな卸資産の増加及び一過性の資金減少要因である支払いの現金化実施における仕入債務の減少により、資金が4億5百万円減少(前年同期5千6百万円増加)しました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

子会社鳥取ロブスターツール株式会社における設備拡充並びに本社R&Dセンター新設を中心とした有形固定資産の取得を主因に、資金が5億9千万円減少(前年同期1億7千3百万円減少)しました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

配当金支出による資金の減少はありましたが、自己株式売却や借入金の増加により資金が10億2千8百万円増加(同2億3千万円増加)しました。

3 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

業績予想につきましては、前回予想(平成18年11月13日発表)通りに推移する予定であり、変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	6,620	450	240

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 22円86銭

なお、上記の業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれています。当社の事業を取り巻く経済情勢、市場動向の変化により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円，%)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	668,987		639,435		29,551		606,609	
2 受取手形及び売掛金	903,774		851,126		52,648		1,040,781	
3 たな卸資産	1,709,482		1,791,749		82,266		1,381,942	
4 繰延税金資産	43,652		116,086		72,434		141,692	
5 その他	340,638		480,262		139,624		387,383	
6 貸倒引当金	56		59		2		68	
流動資産合計	3,666,479	55.7	3,878,601	53.8	212,122	5.8	3,558,339	54.9
固定資産								
2 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,374,390		1,638,232		263,841		1,312,038	
(2) 機械装置及び運搬具	37,345		84,745		47,400		21,180	
(3) 土地	1,042,034		1,011,110		30,924		1,011,110	
(4) その他	129,100		258,822		129,721		242,496	
有形固定資産合計	2,582,871	39.2	2,992,909	41.5	410,038	15.9	2,586,825	39.9
2 無形固定資産								
無形固定資産合計	7,302	0.1	10,080	0.2	2,778	38.1	7,062	0.1
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	133,351		132,916		435		143,749	
(2) その他	212,456		200,154		12,302		202,387	
(3) 貸倒引当金	16,108		15,081		1,026		16,125	
投資その他の資産合計	329,700	5.0	317,988	4.4	11,711	3.6	330,012	5.1
固定資産合計	2,919,873	44.3	3,320,979	46.1	401,105	13.7	2,923,900	45.1
繰延資産								
社債発行費	303		10,070		9,767			
繰延資産合計	303	0.0	10,070	0.1	9,767	3,217.3		
資産合計	6,586,656	100.0	7,209,651	100.0	622,995	9.5	6,482,239	100.0

(単位：千円，%)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	619,338		226,397		392,941		391,809	
2 短期借入金	1,852,911		3,256,087		1,403,176		1,871,976	
3 一年内償還社債	560,000		300,000		260,000		525,000	
4 その他	452,053		355,746		96,306		533,597	
流動負債合計	3,484,302	52.9	4,138,230	57.4	653,927	18.8	3,322,383	51.3
固定負債								
1 社債	300,000		500,000		200,000		300,000	
2 長期借入金	921,266		385,573		535,693		797,380	
3 退職給付引当金	12,977		13,419		441		11,760	
4 その他	3,392		18,942		15,549		36,665	
固定負債合計	1,237,636	18.8	917,934	12.7	319,701	25.8	1,145,805	17.7
負債合計	4,721,939	71.7	5,056,165	70.1	334,225	7.1	4,468,188	69.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	16,070	0.2					15,383	0.2
(資本の部)								
資本金	960,000	14.6					960,000	14.8
資本剰余金	491,045	7.5					491,045	7.6
利益剰余金	661,390	10.0					806,013	12.4
その他有価証券 評価差額金	53,259	0.8					59,121	0.9
自己株式	317,050	4.8					317,513	4.9
資本合計	1,848,646	28.1					1,998,667	30.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	6,586,656	100.0					6,482,239	100.0

(単位：千円，%)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金			960,000	13.3				
2 資本剰余金			541,520	7.5				
3 利益剰余金			776,913	10.8				
4 自己株式			182,167	2.5				
株主資本合計			2,096,265	29.1				
評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金			41,906	0.6				
評価・換算差額等合計			41,906	0.6				
少数株主持分								
少数株主持分			15,314	0.2				
純資産合計			2,153,486	29.9				
負債純資産合計			7,209,651	100.0				

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円，%)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	4,391,919	100.0	4,414,213	100.0	22,294	0.5	5,992,550	100.0
売上原価	3,090,260	70.4	2,851,926	64.6	238,334	7.7	4,150,177	69.3
売上総利益	1,301,658	29.6	1,562,287	35.4	260,628	20.0	1,842,372	30.7
販売費及び一般管理費	1,043,255	23.8	1,354,189	30.7	310,933	29.8	1,355,742	22.6
1 給料及び手当	391,913		446,415		54,502		524,112	
2 退職給付引当金繰入額	72,394		46,786		119,181		134,467	
3 その他	723,737		860,988		137,250		966,097	
営業利益	258,402	5.8	208,097	4.7	50,305	19.5	486,630	8.1
営業外収益	31,378	0.7	27,997	0.6	3,381	10.8	40,849	0.7
1 受取利息及び配当金	1,408		1,831		423		2,001	
2 その他	29,970		26,165		3,804		38,847	
営業外費用	99,624	2.2	97,084	2.2	2,540	2.6	142,494	2.4
1 支払利息	50,413		41,117		9,295		64,026	
2 売上割引	40,058		44,759		4,700		54,759	
3 その他	9,152		11,207		2,055		23,708	
経常利益	190,156	4.3	139,010	3.1	51,145	26.9	384,984	6.4
特別利益							428,116	7.2
固定資産売却益							428,116	
特別損失	3,980	0.1	4,580	0.1	599	15.1	424,465	7.1
1 固定資産売却損							28,122	
2 固定資産除却損			3,995		3,995		24,884	
3 役員退職慰労金			585		585		8,125	
4 たな卸資産廃棄損							136,830	
5 たな卸資産評価損							198,100	
6 本社事務所移転損	3,980				3,980		28,403	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	186,175	4.2	134,430	3.0	51,745	27.8	388,635	6.5
税金費用	27,393	0.6	50,259	1.1	77,652		31,147	0.5
少数株主利益	4,891	0.1	123	0.0	5,015	102.5	4,187	0.1
四半期(当期)純利益	208,677	4.7	84,294	1.9	124,382	59.6	353,299	5.9

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区分	前年同四半期	当四半期	(参 考)
	(平成18年3月期 第3四半期)	(平成19年3月期 第3四半期)	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	186,175	134,430	388,635
減価償却費	98,627	120,044	133,586
有形固定資産売却益			428,116
有形固定資産売却損			28,122
有形固定資産除却損		2,067	24,884
退職給付引当金の増加(減少)額	498	1,659	1,716
貸倒引当金の減少額	150	1,053	121
受取利息及び受取配当金	1,408	1,831	2,001
支払利息	50,413	41,117	64,026
売上債権の減少(増加)額	131,621	189,654	5,384
たな卸資産の減少(増加)額	44,154	409,807	283,385
仕入債務の減少額	101,899	165,412	329,428
その他資産の減少額	84,000	87,216	114,096
その他負債の増加(減少)額	21,237	46,315	28,828
役員賞与の支払額	18,000	20,000	18,000
小計	237,963	242,662	52,603
利息及び配当金の受取額	1,409	1,832	2,001
利息の支払額	55,994	43,540	69,967
法人税等の支払額	127,228	121,009	143,009
営業活動によるキャッシュ・フロー	56,150	405,379	158,371
投資活動による キャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	163,920	564,905	413,803
有形固定資産の売却による収入			549,756
投資有価証券の取得による支出	6,856	18,009	7,373
その他	2,506	7,819	9,433
投資活動によるキャッシュ・フロー	173,282	590,734	119,146
財務活動による キャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(純額)	749,300	1,574,000	840,300
長期借入れによる収入	490,000		640,000
長期借入金の返済による支出	698,216	601,696	1,044,037
社債の発行による収入		489,210	
社債の償還による支出	35,000	525,000	70,000
自己株式の取得による支出	195,522	1,679	195,986
自己株式の売却による収入		187,500	
配当金の支払額	79,760	93,394	79,760
財務活動によるキャッシュ・フロー	230,800	1,028,939	90,516
現金及び現金同等物の増加額	113,667	32,825	51,290
現金及び現金同等物の期首残高	555,319	606,609	555,319
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	668,987	639,435	606,609

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年1月29日

上場会社名 株式会社ロブテックス

(コード番号：5969 大証第2部)

(URL <http://www.lobtex.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 木村士郎

問合せ先責任者 役職名 管理本部

資金・財務担当責任者 氏名 森下幸治

TEL:(072)980-1110

1 平成19年3月期第3四半期財務業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	3,555 (0.8)	137 (30.6)	85 (43.6)	46 (43.8)
18年3月期第3四半期	3,528	198	152	83
(参考)18年3月期	4,829	387	315	145

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	4 88	
18年3月期第3四半期	8 83	
(参考)18年3月期	13 34	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	7,000	2,194	31.3	223 12
18年3月期第3四半期	6,527	2,024	31.0	216 78
(参考)18年3月期	6,395	2,092	32.7	221 90

2 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

業績予想につきましては、前回予想（平成18年11月13日発表）通りに推移する予定であり、変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	5,330	350	180

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円14銭

上記の業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれています。当社の事業を取り巻く経済情勢、市場動向等の変化により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円,%)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	574,583		558,824		15,759		540,381	
2 受取手形	38,020		36,015		2,005		27,867	
3 売掛金	660,744		641,009		19,735		798,767	
4 たな卸資産	1,106,043		1,100,338		5,705		836,627	
5 繰延税金資産	47,880		116,805		68,925		143,006	
6 その他	554,932		766,353		211,420		581,516	
7 貸倒引当金	45		50		4		55	
流動資産合計	2,982,159	45.7	3,219,296	46.0	237,136	8.0	2,928,110	45.8
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	955,235		1,198,701		243,465		905,019	
(2) 構築物	371,939		400,650		28,711		364,127	
(3) 機械及び装置	36,893		80,300		43,407		20,771	
(4) 土地	1,039,154		1,008,230		30,924		1,008,230	
(5) その他	101,390		207,563		106,172		211,233	
有形固定資産合計	2,504,613	38.3	2,895,445	41.4	390,832	15.6	2,509,381	39.2
2 無形固定資産								
無形固定資産合計	5,711	0.1	6,631	0.1	920	16.1	5,524	0.1
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	132,056		131,094		962		249,211	
(2) 繰延税金資産	352				352			
(3) その他	1,226,120		1,140,657		85,462		1,107,331	
(4) 貸倒引当金	323,854		402,808		78,953		403,851	
投資その他の資産合計	1,034,675	15.9	868,943	12.4	165,731	16.0	952,691	14.9
固定資産合計	3,544,999	54.3	3,771,021	53.9	226,021	6.4	3,467,597	54.2
繰延資産								
社債発行費	303		10,070		9,767			
繰延資産合計	303	0.0	10,070	0.1	9,767	3,217.3		
資産合計	6,527,463	100.0	7,000,388	100.0	472,924	7.2	6,395,708	100.0

(単位：千円，%)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形	334,680				334,680		104,479	
2 買掛金	183,541		122,930		60,610		272,092	
3 短期借入金	1,852,911		3,256,087		1,403,176		1,871,976	
4 一年内償還社債	560,000		300,000		260,000		525,000	
5 その他	347,457		223,119		124,338		396,511	
流動負債合計	3,278,589	50.2	3,902,136	55.8	623,547	19.0	3,170,059	49.6
固定負債								
1 社債	300,000		500,000		200,000		300,000	
2 長期借入金	921,266		385,573		535,693		797,380	
3 その他	2,792		18,219		15,426		35,869	
固定負債合計	1,224,058	18.8	903,792	12.9	320,266	26.2	1,133,249	17.7
負債合計	4,502,648	69.0	4,805,929	68.7	303,280	6.7	4,303,309	67.3
(資本の部)								
資本金	960,000						960,000	
資本剰余金	491,045						491,045	
利益剰余金	837,721						899,946	
その他有価証券 評価差額金	53,097						58,920	
自己株式	317,050						317,513	
資本合計	2,024,814	31.0					2,092,399	32.7
負債資本合計	6,527,463	100.0					6,395,708	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金			960,000	13.7				
2 資本剰余金			541,520	7.7				
3 利益剰余金			833,240	11.9				
4 自己株式			182,167	2.6				
株主資本合計			2,152,593	30.7				
評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金			41,865	0.6				
評価・換算差額等合計			41,865	0.6				
純資産合計			2,194,459	31.3				
負債純資産合計			7,000,388	100.0				

(要約) 四半期損益計算書

(単位：千円，%)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	3,528,677	100.0	3,555,982	100.0	27,304	0.8	4,829,889	100.0
売上原価	2,552,823	72.3	2,327,443	65.5	225,380	8.8	3,439,768	71.2
売上総利益	975,854	27.7	1,228,538	34.5	252,684	25.9	1,390,120	28.8
販売費 及び一般管理費	777,286	22.0	1,090,740	30.6	313,453	40.3	1,002,286	20.8
1 給料及び手当	318,924		364,811		45,887		427,251	
2 退職給付引当金繰入額	72,854		45,206		118,061		135,734	
3 その他	531,217		680,721		149,504		710,770	
営業利益	198,567	5.7	137,798	3.9	60,768	30.6	387,833	8.0
営業外収益	53,471	1.5	43,487	1.2	9,984	18.7	69,574	1.4
1 受取利息及び配当金	13,004		12,650		353		17,303	
2 その他	40,467		30,836		9,631		52,270	
営業外費用	99,471	2.9	95,290	2.7	4,180	4.2	142,068	2.9
1 支払利息	50,413		41,136		9,277		64,026	
2 売上割引	40,058		45,197		5,138		54,759	
3 その他	8,998		8,956		41		23,282	
経常利益	152,568	4.3	85,995	2.4	66,572	43.6	315,339	6.5
特別利益							428,116	8.9
固定資産売却益							428,116	
特別損失	3,980	0.1	2,652	0.1	1,327	33.4	474,534	9.8
1 固定資産売却損							28,122	
2 固定資産除却損			2,067		2,067		24,884	
3 役員退職慰労金			585		585		8,125	
4 貸倒引当金繰入額							80,000	
5 たな卸資産廃棄損							106,899	
6 たな卸資産評価損							198,100	
7 本社事務所移転損	3,980				3,980		28,403	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	148,587	4.2	83,343	2.3	65,244	43.9	268,922	5.6
税金費用	65,476	1.9	36,654	1.0	28,822	44.0	123,586	2.6
四半期(当期)純利益	83,111	2.3	46,688	1.3	36,422	43.8	145,336	3.0